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1. Velkomst og præsentationsrunde v/ formandskabet Mads Duedahl 
og Jes Lunde  

De to formænd for Politisk niveau byder velkommen til dette 1. møde i den nye klyngeorga-
nisering. 

Hvert medlem præsenterer sig selv, og i korte vendinger, giver udtryk for overvejelser og 
forventninger til samarbejde på politisk niveau i Sundhedsklynge Midt.  

Referat 

Formandskabet for det politiske niveau i Sundhedsklynge Midt bød velkommen og der blev 
givet en præsentationsrunde. 

 
2. Præsentation af data v/Formandskab for Chefforum 

Sundhedsdatastyrelsen har fremsendt de første datapakker til sundhedsklyngerne. Data-
pakkerne er baseret på Sundhedsdatastyrelsens datagrundlag og indeholder en række ud-
valgte nøgletal på tværs af kommune, almen praksis og hospital.  
Datapakken er udarbejdet på baggrund af input fra KL, Danske regioner samt kommunale 
og regionale repræsentanter.  

Særligt vigtigt er det at holde sig for øje, at Sundhedsklynge Midt består af to kommuner 
med meget forskellige befolkningsstørrelser og befolkningssammensætninger. Sundheds-
klyngedata skal i første omgang anvendes til at karakterisere populationen og rammesætte 
sundhedsklyngens udfordringsbilleder og muligheder for at arbejde med disse.  

Sundhedsdatastyrelsen udarbejdede klyngedata suppleres her med data vedr. praksisom-
rådet og sundhedsprofilerne vedr. mental sundhed. Der vil på mødet være en kort præsen-
tation af datakilderne.  

Indstilling: 
Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Midt:  

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Referat 

Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt tog orienteringen til efterretning.  

Formandskabet for Chefforum i Sundhedsklynge Midt gav en kort introduktion til datapak-
kerne fra Sundhedsdatastyrelsen samt de supplerende data for Sundhedsklynge Midt, der 
indeholder data om praksisområdet samt data fra Sundhedsprofilerne omhandlende men-
tal sundhed.  

Bilag 

1) Datapakke fra Sundhedsdatastyrelsen 

2) Supplerende data for Sundhedsklynge Midt 
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3. Udfordringsbilleder i Sundhedsklynge Midt  

For at give det politiske niveau et indblik i de udfordringer, som Sundhedsklynge Midt står 
over for, vil der i forlængelse af drøftelsen omhandlende data, blive givet en introduktion til 
udfordringsbillederne fra fem perspektiver:  

• Almen praksis v/ Charlotte Lønskov, formand for PLO-Nordjylland. 

• Aalborg Kommune v/ Bente Graversen, direktør.  

• Jammerbugt kommune v/ Hanne Madsen, direktør. 

• Aalborg Universitetshospital v/ Lisbeth Lagoni, sygeplejefaglig direktør. 

• Psykiatrien v/ Jan Mainz, direktør. 
 

Indstilling 
Det indstilles at, politisk niveau i Sundhedsklynge Midt: 

1. Drøfter udfordringsbillederne 

Referat 

Der blev givet en introduktion til udfordringsbillederne i Sundhedsklynge Midt ud fra forskel-
lige perspektiver. Udfordringerne rummer blandt andet den demografiske udvikling og den 
øgede sygdomsbyrde, som påvirker alle sektorer i sundhedsvæsenet. Hertil kommer 
rekrutteringsudfordringerne og fastholdelse af medarbejderne. Samtidig er der en stor so-
cial ulighed i sundhed og flere oplever mental mistrivsel og psykiske vanskeligheder. Sund-
hedsklynge Midt er ligeledes udfordret af geografiske og befolkningsmæssige forskelle.  

Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt udskød drøftelserne til punkt 4. 

Oplæg om udfordringsbillederne er vedlagt som bilag til referatet. 

 

4. Drøftelse af ønsker til fokuspunkter i aktivitetsplan/handleplan v/ 
Direktørforum 

Der skal udarbejdes en aktivitets-/handleplan for Sundhedsklynge Midt i denne valgperiode 
(2022-25). Det forventes, at der træder en ny Sundhedsaftale i kraft halvvejs, det vil sige d. 
1. januar 2024. Derfor foreslås det, at den første aktivitets-/handleplan har en varighed på 
2 år og at der herefter udarbejdes en ny handleplan med afsæt i den kommende Sund-
hedsaftale. Udarbejdelse og opfølgning på handleplanen forankres i Chefforum.  

Igangsatte og afsluttede projekter fremgår af bilag 3 til punktet.  

På baggrund af mødets tidligere drøftelser om data og udfordringsbilleder samt bilag 3, øn-
skes der input fra politisk niveau til, hvilke temaer sundhedsklyngen skal arbejde med frem-
adrettet. Dette er med henblik på, at Chefforum kan udarbejde en aktivitets- og handleplan 
for de kommende 2 år.   

Indstilling 
Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Midt:  

1. Drøfter og giver input til en aktivitets-/handleplan for Sundhedsklynge Midt  
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2. Godkender, at Chefforum udarbejder forslag til aktivitets-/handleplan gældende for 
de første 2 år i sundhedsklyngen.  

 
Referat 
 
Indstillingerne blev godkendt. Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt drøftede datagrundla-
get og udfordringsbillederne for Sundhedsklynge Midt fra de foregående punkter. Dette 
med henblik på at give det faglige-strategiske niveau inspiration til, hvilke initiativer der skal 
indgå i aktivitets-/handleplanen i Sundhedsklynge Midt.  

Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt henstillede til, at aktivitets-/handleplanen indeholder 
målbare handlinger og konkrete initiativer, som klyngemidlerne kan anvendes til. Desuden 
blev det påpeget, at der skal være rum til både at have individuelle projekter og fælles pro-
jekter på tværs af hele sundhedsklyngen. 
 
Aktivitets-/handleplanen vil indeholde både igangsatte og forslag til nye initiativer i Sund-
hedsklynge Midt, herunder hvor disse er forankret.  

 
Bilag 
3) Notat – projekter og indsatser i Sundhedsklynge Midt 

 
 
5. Diabetesbehandling med insulinpumper og glukosesensor v/ 

Bente Graversen 
 

På KL’s Sundheds- og Ældreudvalg d. 17. august blev det drøftet, hvilke potentialer der er 
ved at sikre bedre adgang til udstyr til måling og regulering af blodsukker hos borgere med 
diabetes, særligt med fokus på børn med type 1 samt potentialet hos voksne med type 1 
diabetes (injektionskrævende diabetes). Sundheds- og Ældreudvalget har været i dialog 
med Diabetesforeningen omkring muligheder for et fremtidigt samarbejde om at udvikle 
kronikerbehandlingen gennem brug af teknologi.  
 
Der ønskes på dette møde en status for, og en drøftelse af, muligheder og knaster i forhold 
til anvendelse af teknologi i kronikerbehandlingen for diabetespatienter. 

Insulinpumper og glukosemålere 
Patienter med type 1 diabetes behandles som udgangspunkt med insulin, som indføres i 
kroppen med en insulinpen. Alternativt hertil kan patienten i stedet behandles via en insu-
linpumpe, evt. suppleret med en glukosesensor. Insulinpumpen bæres på kroppen og insu-
linen frigives via et kateter eller pumpen monteres direkte på huden. Hvis insulinpumpen 
anvendes korrekt, kan det være et godt alternativ til insulinpen og forebygge tilfælde med 
højt eller lavt blodsukker.  

Glukosesensoren kan anvendes både med og uden insulinpumpe. Sensoren placeres lige-
ledes et sted på kroppen, og registrerer løbende blodsukkerværdier, som eksempelvis kan 
aflæses via en app på telefonen. Enten justerer man selv insulinmængden med insulinpen 
eller det kan ske via insulinpumpen, hvis behandlingen sker via denne. 

Bevilling af glukosemålere 
Udstyr som sensorbaserede glukosemålere kan både være et hjælpemiddel (bevilliges af 
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kommunen efter Serviceloven) og et behandlingsredskab (bevilliges af regionen efter 
Sundhedsloven). Det kræver imidlertid en konkret vurdering og lægelige oplysninger at af-
gøre spørgsmålet, hvorvidt måleren bevilliges som det ene eller det andet. Bevillingen fore-
går altså ud fra to forskellige lovgivninger og dette skaber uklarhed ift. om borgeren har ret 
til en sensorbaseret glukosemåler, og om den i så fald skal bevilliges af hhv. kommune el-
ler region.   

For børn og unge, hvor der er lægeligt vurderet, at måleren er nødvendig, vil glukosemå-
lingssystemet være et behandlingsredskab. De fleste børn vil samtidig også have en insu-
linpumpe. For voksne er der imidlertid uklarhed om, hvorvidt udstyr til måling af blodsukker 
og injektion af insulin skal betragtes som et hjælpemiddel eller et behandlingsredskab.  

Implementeringen af glukosemåleren til voksne med ikke velreguleret diabetes type 1 på-
går fortsat i Region Nordjylland, hvor udgangspunktet er fællesregionale retningslinjer for 
brugen af glukosemåleren. Der foretages individuelle vurderinger af, om patienten skal 
have tilbudt en glukosemåler ud fra en række faktorer, eksempelvis glykæmisk status, psy-
kiske lidelser, handicap og andre problemstillinger. 

Voksne type 1 diabetespatienter, der er velregulerede med andet konventionelt behand-
lingsredskab, for eksempel almindelig blodsukkermåling, tilbydes ikke som standard en 
glukosemåler. Dette sker udelukkende i de tilfælde, hvor der lægefagligt vurderes et behov 
for en tættere blodsukkerkontrol.  

Det er ikke lovligt for kommunerne at bevillige en glukosemåler til en borger, hvis det af 
lovgivningen kan udledes, at der er tale om et behandlingsredskab, f.eks. hvis den behand-
lende læge mener, at en glukosemåler vil kunne bedre borgerens regulering af blodsukke-
ret.  

Ankestyrelsen har med en principafgørelse i 2017, og efterfølgende mange konkrete afgø-
relser, tegnet et billede af, at det kun i meget specielle og afgrænsede situationer, er lovligt 
for kommuner at bevillige en glukosemåler som et hjælpemiddel.  

Imidlertid peger Diabetesforeningen på, at der er for store geografiske forskelle på, hvilket 
udstyr man kan få, da det afhænger af de respektive kommuner og den fællesregionale 
retningslinje for, hvornår udstyret er et hjælpemiddel og hvornår det er et behandlingsred-
skab. Diabetesforeningen ser gerne, at bevillingen ligger hos en samlet instans.  

Behandlingsrådet (nedsat af Danske Regioner) er pt. i gang med en analyse, som skal af-
dække brugen af diabetesteknologi til måling og regulering af blodsukker for voksne med 
type 1 diabetes, herunder blandt andet insulinpumper og glukosemålere.  

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt:  

1. Drøfter status for brug af teknologi i diabetesteknologi i Klynge Midt 
2. Godkender, at sagen fremsendes til drøftelse på regionalt niveau i henholdsvis 

Strategisk Sundhedsforum og efterfølgende i Sundhedssamarbejdsudvalget. 

Referat 

Indstilling 1 blev godkendt. Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt drøftede status for brug af 
diabetesteknologi i Sundhedsklyngen. Der afventes for nuværende en analyse af området 
hos Behandlingsrådet samt den videre drøftelse i KL’s Sundheds- og Ældreudvalg.  
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Indstilling 2 blev ikke fulgt. Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt besluttede, at der ses 
nærmere på området i Direktørforum i forhold til at få afklaret den faglige og lovgivnings-
mæssige vurdering af diabetesteknologi, herunder om glukosemålerne karakteriseres som 
behandlingsredskab eller hjælpemiddel.  

Der henstilles ligeledes til, at emnet bringes op på Strategisk Sundhedsforum, når der er 
klarhed for KL’s videre proces med emnet samt Behandlingsrådets analyse foreligger.  

Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt og Sundhedssamarbejdsudvalget inddrages, når af-
klaringen på administrativt niveau foreligger.   

Bilag  

4) FreeStyle Libre – Notat vedrørende glukosemålere (Aalborg Kommune) 
5) Notat vedr. Diabetesteknologi i Region Nordjylland 

 

6. Orientering om indledende drøftelser af etablering af Nærhospita-
ler v/ Eva Sejersdal Knudsen og Hanne Madsen 

Regeringen har afsat 4 mia. kr. til etableringen af nærhospitaler i hele landet, hvor borgere 
kan modtage nogle af de ambulante behandlinger på hovedfunktionsniveau, som de i dag 
modtager på akuthospitalet, tættere på lokalmiljøet. Hensigten er at skabe lighed i sundhed 
ved bl.a. at reducere transporttiden og sikre mere nærhed for borgerne. Aftalen om sund-
hedsreformen betyder, at der åbnes op for muligheden for, at der kan etableres op til 25 
nærhospitaler i en periode fra 2023 og frem. 

I Regeringens udspil til en sundhedsreform er der tidligere peget på henholdsvis Skagen 
og Nykøbing Mors i Region Nordjylland som to ud af 13 navngivne lokationer, men Sund-
hedsstyrelsen har i deres faglige oplæg til Nærhospitaler undladt af forholde sig til geogra-
fiske lokationer.  

Den 25. august havde Jammerbugt Kommune og Region Nordjylland et møde vedr. mulig-
hederne for at etablere et nærhospital i Jammerbugt Kommune, hvor Jammerbugt Kom-
mune har interessetilkendegivet både nationalt og regionalt at man ønsker at komme i be-
tragtning. På mødet i Direktørforum den 5. september blev der nikket til, at det videre ar-
bejde med afdækning af grundlag for en ansøgning samt proces, forankres i Sundhedssty-
regruppe Jammerbugt og at Sundhedsklynge Midt holdes orienteret.  

Indstilling 
Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Midt:  

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Referat 

Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt tog orienteringen til efterretning.  

Det forventes at Sundhedsministeriet offentliggør kriterier og principper for ansøgninger til 
nærhospitalspuljen i november 2022. Herefter vil Region Nordjylland tage stilling til, hvor-
dan man ønsker at ansøge sammen med kommunerne. Indtil da holdes dialogen mellem 
alle nordjyske kommuner og Region Nordjylland åben.  
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7. Orientering om fælles midler for 2022 samt 2023 v/ Direktørforum 

Der er afsat 80 mio. kr. i 2022 til at implementere de nye sundhedsklynger. I økonomifor-
handlingerne for 2023 er der afsat et tilsvarende beløb for 2023. For Sundhedsklynge Midt 
udgør de fælles midler:  

 

Klynge Midt 2022 2023 (anslået) 
Aalborg Kommune 1.446.000 kr. 1.446.000 kr. 

Jammerbugt Kommune 240.000 kr.  240.000 kr.  

Region Nordjylland 1.789.201kr. 1.789.201 

I alt 3.475.201 kr.  3.475.201 kr. 

 

De afsatte midler til implementering af de nye sundhedsklynger kan overføres til 2023, og 
klyngen er således ikke afhængig af at bruge midlerne inden årets udgang. Det er derfor rele-
vant at overveje på hvilken måde midlerne kan komme klyngen til gavn på bedst mulig vis. 

Chefforum vil udarbejde en oversigt over relevante tværgående projekter til politisk niveau til 
fremlæggelse primo 2023. 

Indstilling: 
Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Midt 

1. Drøfter mulige projekter inden for den økonomiske ramme, og beslutter hvorvidt mid-
lerne fra 2022 skal overføres til 2023. 

Referat 

Indstillingen blev godkendt  

Bilag 

6) Afrapportering for arbejdsgruppen for sundhedsklyngeøkonomi august 2022 – 
Sundhedsministeriet 

 

8. Drøftelse af ønsker til mødeafvikling  

Der ønskes en drøftelse af mødeafviklingen på politisk niveau Sundhedsklynge Midt. Dette 
kan eksempelvis være i forhold til: 

• Temaoplæg 

• Specifikke emner på dagsorden 

• Fysisk og virtuel afholdelse af møderne 

• Andet  
 

Mødekalender 2023 
Sekretariatet har udarbejdet forslag til mødekalender 2023 for politisk niveau i Sundheds-
klynge Midt med følgende datoer: 
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• 17. maj 2023 kl. 14.00 til 16.00  

• 15. november 2023 kl. 14.00 til 16.00  

Jf. Bekendtgørelse nr. 1248 af 05/09/2022 omhandlende sundhedsklynger, sundhedssamar-
bejdsudvalg og sundhedsaftaler samt kommissorium og forretningsorden for politisk niveau i 
Sundhedsklynge Midt, planlægges der som minimum 2 fysiske møder årligt, med mulighed for 
at supplere med ekstraordinære fysiske eller virtuelle møder ved behov.  

Møderne afholdes som udgangspunkt med en varighed á 2 timer samt med afholdelse om ef-
termiddagen af hensyn til repræsentanterne fra PLO-Nordjylland. Møderne afholdes som ud-
gangspunkt med fysisk deltagelse i Aalborg, enten hos Aalborg Kommune eller Region Nord-
jylland. 

Indstilling: 
Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Midt: 

1. Drøfter ønsker til møderammer og mødeindhold  
2. Godkender mødekalender for 2023 

Referat 

Indstillingerne blev godkendt. Politisk niveau i Sundhedsklynge Midt besluttede, at der i 1. 
halvår af 2023 skal afholdes 2 møder, og i 2. halvår skal der afholdes 1 møde. Der er ligeledes 
mulighed for at planlægge flere møder efter behov samt aflyse møder med manglende ind-
hold.  

 

9. Godkendelse af kommissorium og forretningsorden for politisk ni-
veau i Sundhedsklynge Midt 

Konstitueringen af politisk niveau i Sundhedsklynge Midt samt dertilhørende forretningsor-
denen tager udgangspunkt i Lov om ændring af Sundhedsklynger, der blev godkendt af 
Folketinget den 9. juni 2022, samt Bekendtgørelse nr. 1248 af 05/09/2022 omhandlende 
sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler.  

Indstilling  
Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Midt:  

1. Godkender kommissorium og forretningsorden.  

Referat  

Indstillingen blev godkendt. 

Bilag: 

7) Kommissorium for politisk niveau i Sundhedsklynge Midt  

8) Forretningsorden for politisk niveau i Sundhedsklynge Midt 

 
 

10. Godkendelse af organisering i Sundhedsklynge Midt 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1248
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1248
https://www.ft.dk/ripdf/samling/20211/lovforslag/l191/20211_l191_som_vedtaget.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1248
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1248
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Det faglige-strategiske niveau i Sundhedsklynge Midt har udarbejdet et fælles forslag til or-
ganisering af Sundhedsklynge Midt (se bilag vedr. organisering). Kort skitseret er sund-
hedsklyngen organiseret således: 

• Politisk niveau 

• Fagligt-strategisk niveau med Direktørforum og Chefforum 

• Fokus på udviklingsprojekter/-temaer kommunevis: Sundhedsstyregruppe Aalborg 
og Sundhedsstyregruppe Jammerbugt 

• Samarbejde på driftsniveau: Driftsforum Voksensomatik, Driftsforum Voksenpsyki-
atri, Driftsforum Børn-Unge Somatik, Driftsforum Børn-Unge psykiatri (regionsdæk-
kende) 

Opgaven for politisk niveau i Sundhedsklyngen 
Jf. lovgivning og høringsversion af bekendtgørelsen for sundhedsklynger mv., skal det poli-
tiske niveau i Sundhedsklyngen sikre politisk forankring af arbejdet. Det politiske niveau 
skal sætte retning for sundhedsklyngen, og igangsætte indsatser med omstilling til det pri-
mære sundhedsvæsen samt implementere og komme med input til sundhedsaftalen. Det 
politiske niveau skal ligeledes komme med input til nationale tiltag og drøfte og beslutte an-
vendelse af prioriterede midler.  

Politisk niveau vil inden for sundhedsaftalens rammer skulle opsætte selvstændige mål for 
arbejdet med udgangspunkt i lokale udfordringer og behov. Det skal derfor være emner, 
som er vigtige i den lokale sammenhæng, som drøftes på møderne. Samtidig skal det poli-
tiske niveau føle et ejerskab til implementeringen af Sundhedsaftalen. Målsætninger vil 
være under fortsat udvikling. Der sigtes mod, at dagsordenerne til Sundhedsklyngemø-
derne fra starten skal være dataunderstøttet og derfor udvikles basisdatapakker med rele-
vante data, der belyser den enkelte sundhedsklynges population. Derudover arbejdes på 
en digital løsning, så der bliver adgang til data fra almen praksis, sygehus og kommune.  

 

Indstilling 
Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Midt  

1. Godkender organiseringen for sundhedsklyngen.  

Referat:  

Indstillingen blev godkendt.  

Bilag:  

9) Notat om organisering af Sundhedsklynge Midt 

 

 

11. Orientering 
 

Ingen punkter under orientering.  
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12. Eventuelt 
 

Ingen punkter under eventuelt.  
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